

**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
GUARITA/MT****ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
005/2024****PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024****PROCESSO LICITATÓRIO 466**

No dia 18 de Dezembro de 2024, no(a) **CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA/MT**, inscrito(a) no CNPJ 01.909.326/0001-07, com sede à n° CEP - Nova Guarita-MT neste ato legalmente representado por **DIVINO PEREIRA GOMES**, portador do CPF n° **32798210100**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: ELIANE CLEMENTINO CARNAUBA LTDA **CNPJ:** 12.248.430/0001-06

Representante: eliane clementino carnauba

Telefone: (65) 3023-0600

Email: financeiro@americapapelaria.com.br

Endereço: AV CORONEL ESCOLASTICO, 727 - BANDEIRANTES, Cuiabá - MT - 78010-200

Item: 25	Quantidade: 6,00	Unidade: Un	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MASTERPRINT	Preço Unitário: R\$ 46,89	Valor Total: R\$281,34
--------------------	-------------------------	-----------------------	------------------------------	-------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PAPEL PREMIUM CERTIFICADO DIPLOMATA LISO 180G 50 FOLHAS COR BRANCO

Item: 26	Quantidade: 6,00	Unidade: Un	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MASTERPRINT	Preço Unitário: R\$ 26,48	Valor Total: R\$158,88
--------------------	-------------------------	-----------------------	------------------------------	-------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PAPEL FOTOGRÁFICO INKJET A4 GLOSSY 180G 50 FOLHAS (TIPO MASTERPRINT OU SIMILAR DE ÓTIMA QUALIDADE)

Item: 27	Quantidade: 4,00	Unidade: Un	Marca: PIMACO	Modelo: PIMACO	Preço Unitário: R\$ 26,48	Valor Total: R\$105,92
--------------------	-------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: ETIQUETA ADESIVA BRANCA TAMANHO 35 X 105MM (DO TIPO PIMACO OU SIMILAR DE ÓTIMA QUALIDADE) 10 UN

Item: 28	Quantidade: 8,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 9,48	Valor Total: R\$75,84
--------------------	-------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: ESTILETE EMBORRACHADO 18MM PROFISSIONAL (DE ÓTIMA QUALIDADE)

Item: 29	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: FABER	Modelo: FABER	Preço Unitário: R\$ 21,89	Valor Total: R\$218,90
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: COLA EM FITA (TIPO FABERCASTELL OU SIMILAR DE ÓTIMA QUALIDADE)

Item: 30	Quantidade: 20,00	Unidade: Un	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MASTERPRINT	Preço Unitário: R\$ 11,89	Valor Total: R\$237,80
--------------------	--------------------------	-----------------------	------------------------------	-------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CANETA CORRETIVA 4ML (TIPO FABERCASTELL OU SIMILAR DE ÓTIMA QUALIDADE)

Item: 31	Quantidade: 30,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 8,48	Valor Total: R\$254,40
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: BLOCO DE ANOTAÇÃO 76 X 102MM CONTENDO 4 BLOCOS COM 100 FOLHAS (TIPO JOCAR OFFICE OU SIMILAR DE BOA QUALIDADE)

Item: 32	Quantidade: 30,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 8,05	Valor Total: R\$241,50
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Total: R\$ 21.689,44

Descrição: BLOCO DE ANOTAÇÃO 37 X 50MM CONTENODO 4 BLOCOS COM 100 FOLHAS (TIPO JOCAR OFFICE OU SIMILAR DE BOA QUALIDADE

Item: 33	Quantidade: 40,00	Unidade: Un	Marca: MAXPRINT	Modelo: MAXPRINT	Preço Unitário: R\$ 8,31	Valor Total: R\$332,40
--------------------	--------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO FLAG PLÁSTICO 5 CORES 11.9MM X 43.2MM COM 100 FOLHAS DE ÓTIMA QUALIDADE

Item: 35	Quantidade: 9,00	Unidade: Un	Marca: RELINCHE	Modelo: RELINCHE	Preço Unitário: R\$ 20,24	Valor Total: R\$182,16
--------------------	-------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: CALCULADORA DE MESA COM 8 DÍGITOS COMERCIAL

Item: 36	Quantidade: 24,00	Unidade: Un	Marca: FRAMA	Modelo: FRAMA	Preço Unitário: R\$ 16,99	Valor Total: R\$407,76
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: PASTA REGISTRADORA AZ OFÍCIO LOMBO LARGO

Item: 37	Quantidade: 20,00	Unidade: Un	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	Preço Unitário: R\$ 13,91	Valor Total: R\$278,20
--------------------	--------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: PASTA L OFÍCIO CRISTAL 10 UM

Item: 38	Quantidade: 20,00	Unidade: Un	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	Preço Unitário: R\$ 4,61	Valor Total: R\$92,20
--------------------	--------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: PASTA A4 COM ABA EM POLIPROPILENO COM ELÁSTICO E CORES DIVERSAS FINA

Item: 39	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: MULTIVISAO	Modelo: MULTIVISAO	Preço Unitário: R\$ 39,15	Valor Total: R\$391,50
--------------------	--------------------------	-----------------------	--------------------------	---------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: BASE SUPORTE PARA NOTEBOOK REGULÁVEL PARA QUASE TODOS OS LAPTOPS 1417,3 POLEGADAS COMPACTO LEVE E PORTÁTIL DE METAL

Item: 40	Quantidade: 30,00	Unidade: Un	Marca: CHAMEX	Modelo: CHAMEX	Preço Unitário: R\$ 316,28	Valor Total: R\$9.488,40
--------------------	--------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	-----------------------------------	---------------------------------

Descrição: PAPEL A4 210 X 297MM MULTI CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS (TIPO CHAMEX OU SIMILAR)

Item: 43	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: DELLO	Modelo: DELLO	Preço Unitário: R\$ 42,48	Valor Total: R\$424,80
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: PASTA SUSPensa MARMORIZADA EM CARTÃO KRAFT COM VISOR, VARETA E GRAMPO PLÁSTICO, FORMATO 235 X 60MM, PACOTE COM 10 UNIDADES

Item: 45	Quantidade: 8,00	Unidade: Un	Marca: ACRIMET	Modelo: ACRIMET	Preço Unitário: R\$ 119,98	Valor Total: R\$959,84
--------------------	-------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	-----------------------------------	-------------------------------

Descrição: ORGANIZADOR DE GAVETA MULTIUSO COM 8 DIVISÕES PARA ORGANIZAR MATERIAL DE ESCRITÓRIO E ACESSÓRIOS DE MESA, PLÁSTICO, ACRIMET, COR BRANCO

Item: 46	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MASTERPRINT	Preço Unitário: R\$ 7,98	Valor Total: R\$79,80
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA

Item: 47	Quantidade: 4,00	Unidade: Un	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 48,21	Valor Total: R\$192,84
--------------------	-------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE EXTRA FORTE 9.0 MM X 20 METROS

Item: 48	Quantidade: 8,00	Unidade: Un	Marca: DAC	Modelo: DAC	Preço Unitário: R\$ 10,23	Valor Total: R\$81,84
--------------------	-------------------------	-----------------------	-------------------	--------------------	----------------------------------	------------------------------

Total: R\$ 21.689,44

Descrição: PROTETOR PARA QUADRO DE AVISOS TAM. A4

Item: 49	Quantidade: 5,00	Unidade: Un	Marca: CREDEAL	Modelo: CREDEAL	Preço Unitário: R\$ 14,14	Valor Total: R\$70,70
--------------------	-------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------

Descrição: CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA E CONTRA CAPA CORES VARIADAS REVESTIDO EM PAPEL COUCHÊ 115G/M MIOLO EM PAPEL 56G FORMATO 200MMX275MM COM 96 FOLHAS

Item: 50	Quantidade: 4,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 7,65	Valor Total: R\$30,60
--------------------	-------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: COLA DE SILICONE 60 ML

Item: 51	Quantidade: 6,00	Unidade: Un	Marca: TOP	Modelo: TOP	Preço Unitário: R\$ 22,48	Valor Total: R\$134,88
--------------------	-------------------------	-----------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CLIPS 2/0 CAIXA COM 500 GRAMAS (TIPO WIRE FLEX OU SIMILAR)

Item: 52	Quantidade: 6,00	Unidade: Un	Marca: FABERCASTEL	Modelo: FABERCASTEL	Preço Unitário: R\$ 6,03	Valor Total: R\$36,18
--------------------	-------------------------	-----------------------	------------------------------	-------------------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: GRAFITE MAX RESISTENTE 0,5 EXTRA MACIO 2B COM 24 UNIDADES

Item: 53	Quantidade: 6,00	Unidade: Un	Marca: FABERCASTEL	Modelo: FABERCASTEL	Preço Unitário: R\$ 6,48	Valor Total: R\$38,88
--------------------	-------------------------	-----------------------	------------------------------	-------------------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: GRAFITE MAX RESISTENTE 0,7 EXTRA MACIO 2B COM 24 UNIDADES

Item: 54	Quantidade: 5,00	Unidade: Un	Marca: LEOTAK	Modelo: LEOTAK	Preço Unitário: R\$ 81,86	Valor Total: R\$409,30
--------------------	-------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: ADESIVO TRANSPARENTE TIPO CONTACT ROLO CONTENDO 10 METROS

Item: 55	Quantidade: 100,00	Unidade: Un	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	Preço Unitário: R\$ 8,14	Valor Total: R\$814,00
--------------------	------------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: ARQUIVO MORTO VÁRIAS CORES MONTÁVEL (TIPO POLICART OU SIMILAR)

Item: 56	Quantidade: 5,00	Unidade: Un	Marca: DELLO	Modelo: DELLO	Preço Unitário: R\$ 71,94	Valor Total: R\$359,70
--------------------	-------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CAIXA CORRESPONDÊNCIA POLIESTIREO TRIPLA ARTICULÁVEL

Item: 57	Quantidade: 3,00	Unidade: Un	Marca: POLYCART	Modelo: POLYCART	Preço Unitário: R\$ 54,45	Valor Total: R\$163,35
--------------------	-------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPOA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 56 X 36MM (TIPO POLICART OU SIMILAR)

Item: 58	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: COMPACTOR	Modelo: COMPACTOR	Preço Unitário: R\$ 75,48	Valor Total: R\$754,80
--------------------	--------------------------	-----------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CANETA AZUL ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA N 07 NA COR AZUL CAIXA COM 50 UNIDADE (TIPO COMPACT OU SIMILAR)

Item: 59	Quantidade: 3,00	Unidade: Un	Marca: BIC	Modelo: BIC	Preço Unitário: R\$ 76,98	Valor Total: R\$230,94
--------------------	-------------------------	-----------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA NA COR AZUL CAIXA COM 50 UNIDADES (TIPO BIC OU SIMILAR)

Item: 60	Quantidade: 50,00	Unidade: Un	Marca: MAXPRINT	Modelo: MAXPRINT	Preço Unitário: R\$ 2,66	Valor Total: R\$133,00
--------------------	--------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: CANETA MARCA TEXTO, DIVERSAS CORES (TIPO BIC OU SIMILAR)

Total: R\$ 21.689,44

Item: 61	Quantidade: 60,00	Unidade: Un	Marca: LASSANE	Modelo: LASSANE	Preço Unitário: R\$ 2,26	Valor Total: R\$135,60
Descrição: CAPA E CONTRA CAPA A4 0,25MM 212X299MM CONJUNTO, CORES DIVERSAS						
Item: 62	Quantidade: 8,00	Unidade: Un	Marca: TOP	Modelo: TOP	Preço Unitário: R\$ 8,97	Valor Total: R\$71,76
Descrição: CLIPS COLORIDO 29MM, COM 100 UNIDADES						
Item: 63	Quantidade: 4,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 3,65	Valor Total: R\$14,60
Descrição: COLA EM BASTÃO CONTENDO 10G						
Item: 64	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: DAC	Modelo: DAC	Preço Unitário: R\$ 36,48	Valor Total: R\$364,80
Descrição: ENVELOPE A4 DE PLÁSTICO GROSSO, 4 FUROS, TRANSPARENTE EXTRA MÉDIO, PACOTE COM 100 UNIDADES						
Item: 65	Quantidade: 2,00	Unidade: Un	Marca: LASSANE	Modelo: LASSANE	Preço Unitário: R\$ 24,93	Valor Total: R\$49,86
Descrição: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, PACOTE C/100 UNIDADES						
Item: 66	Quantidade: 4,00	Unidade: Un	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 5,31	Valor Total: R\$21,24
Descrição: FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48MM X 45M						
Item: 67	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MASTERPRINT	Preço Unitário: R\$ 11,61	Valor Total: R\$116,10
Descrição: FITA CORRETIVA 5MM X 5.5M						
Item: 68	Quantidade: 6,00	Unidade: Un	Marca: MAXPRINT	Modelo: MAXPRINT	Preço Unitário: R\$ 24,48	Valor Total: R\$146,88
Descrição: GRAMPEADOR 26/6 (TIPO ADECK GE304 OU SIMILAR)						
Item: 69	Quantidade: 4,00	Unidade: Un	Marca: MAXPRINT	Modelo: MAXPRINT	Preço Unitário: R\$ 5,81	Valor Total: R\$23,24
Descrição: GRAMPOS GALVANIZADOS 26/6 CONTENDO 5.000 UNIDADES						
Item: 70	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: WALEU	Modelo: WALEU	Preço Unitário: R\$ 4,57	Valor Total: R\$45,70
Descrição: MOLHA DEDO CONTENDO 12 GRAMAS (TIPO WALEU OU SIMILAR)						
Item: 71	Quantidade: 6,00	Unidade: Un	Marca: DELLO	Modelo: DELLO	Preço Unitário: R\$ 17,48	Valor Total: R\$104,88
Descrição: GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO PACOTE COM 50 UNIDADES						
Item: 72	Quantidade: 6,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 19,98	Valor Total: R\$119,88
Descrição: GRAMPO TRILHO DE METAL, CAIXA COM 50 UNIDADES						
Item: 73	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: CHAMEX	Modelo: CHAMEX	Preço Unitário: R\$ 11,75	Valor Total: R\$117,50
Total: R\$ 21.689,44						

Descrição: PAPEL SULFITE A4 COLORIDO CONTENDO 100 FOLHAS CORES DIVERSAS

Item: 74	Quantidade: 6,00	Unidade: Un	Marca: DAC	Modelo: DAC	Preço Unitário: R\$ 52,21	Valor Total: R\$313,26
--------------------	-------------------------	-----------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PASTA CATÁLOGO 10 X 245 X 335 MM COM 100 ENVELOPES

Item: 75	Quantidade: 15,00	Unidade: Un	Marca: POLICART	Modelo: POLICART	Preço Unitário: R\$ 44,02	Valor Total: R\$660,30
--------------------	--------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PASTA GRAMPO TRILHO, PAPELÃO PLASTIFICADO, PACOTE C/ 20 UNIDADES

Item: 76	Quantidade: 20,00	Unidade: Un	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	Preço Unitário: R\$ 4,41	Valor Total: R\$88,20
--------------------	--------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: PASTA PLÁSTICA PP LINER C/ GRAMPO

Item: 77	Quantidade: 30,00	Unidade: Un	Marca: MAXPRINT	Modelo: MAXPRINT	Preço Unitário: R\$ 11,48	Valor Total: R\$344,40
--------------------	--------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PILHA AA ALCALINA EMBALAGEM COM 04 UNIDADES (TIPO PANASONIC OU SIMILAR)

Item: 78	Quantidade: 30,00	Unidade: Un	Marca: MAXPRINT	Modelo: MAXPRINT	Preço Unitário: R\$ 9,30	Valor Total: R\$279,00
--------------------	--------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PILHA AAA ALCALINA EMBALAGEM COM 04 UNIDADES (TIPO PANASONIC OU SIMILAR)

Item: 79	Quantidade: 3,00	Unidade: Un	Marca: CARBRIN	Modelo: CARBRIN	Preço Unitário: R\$ 23,51	Valor Total: R\$70,53
--------------------	-------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------

Descrição: PRANCHETA ACRÍLICO POLIPROPILENO CRISTAL

Item: 80	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 5,99	Valor Total: R\$59,90
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM COM 12 UNIDADES

Item: 81	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 7,99	Valor Total: R\$79,90
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL 19MM COM 12 UNIDADES

Item: 82	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 9,48	Valor Total: R\$94,80
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL 25MM COM 12 UNIDADES

Item: 83	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 13,48	Valor Total: R\$134,80
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL 32MM COM 12 UNIDADES

Item: 84	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 18,49	Valor Total: R\$184,90
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL 42MM COM 12 UNIDADES

Item: 85	Quantidade: 10,00	Unidade: Un	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 27,31	Valor Total: R\$273,10
--------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL 51MM COM 12 UNIDADES

Total: R\$ 21.689,44

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
86	8,00	Un	JOCAR	JOCAR	R\$ 5,71	R\$45,68
Descrição: RÉGUA DE METAL 30CM						
87	2,00	Un	MAXPRINT	MAXPRINT	R\$ 28,12	R\$56,24
Descrição: TESOURA MÉDIA (TRAMONTINA OU SIMILAR)						
88	1,00	Un	JAPAN	JAPAN	R\$ 9,74	R\$9,74
Descrição: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, COR PRETA CONTENDO 40 ML						
						Total: R\$ 21.689,44

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **15/12/2025**, a contar do dia **18/12/2024**.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º xxx/xxxx

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

TIPO: MENOR PREÇO / POR ITEM

SISTEMA: REGISTRO DE PREÇOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA, Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa sito à Avenida dos Migrantes, s/n.º, travessa Moacir Kramer, em Nova Guarita - MT, inscrito no CNPJ sob o n.º 01.909.326/0001-07, neste ato representado pelo Presidente, Sr. **DIVINO PEREIRA GOMES**, brasileiro, solteiro, agente político, domiciliado na Avenida dos Migrantes, s/n.º, Centro, Nova Guarita – MT, doravante denominado de “**ÓRGÃO GERENCIADOR**”, e do outro lado a empresa _____, inscrita no CNPJ sob o n.º _____, e Inscrição Estadual n.º _____ estabelecida a _____, n.º _____, bairro _____, cidade de _____, neste ato representada pelo Sr. _____, portador da Cédula de Identidade RG n.º _____ SSP/___ e CPF/MF n.º _____, doravante denominada “**PROMITENTE FORNECEDORA**”, nos termos da Lei Federal 14.133/21, e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 001/2024, para REGISTRO DE PREÇOS, firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as disposições da Lei Federal n.º 14.133/2021, e suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 A presente ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES E MATERIAIS DE CONSUMO PARA SUPRIR A DEMANDA INTERNA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA – MT**, conforme descrição constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 001/2024, para Registro de Preços, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O fornecimento dos produtos deverá ser realizados de acordo com o estabelecido do TERMO DE REFERÊNCIA que é parte integrante da presente ata de registro de preços.

1.3 O objeto da presente ata de registro de preços, não gera qualquer obrigação de efetivação, sendo que os itens registrados serão adquiridos de acordo com a necessidade do Legislativo, não existindo qualquer direito da Empresa licitante em exigir qualquer tipo de ressarcimento pela não utilização da quantidade total registrada.

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	PRODUTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
					R\$	R\$
TOTAL: R\$						

CLÁUSULA TERCEIRA: DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 O gerenciamento deste instrumento caberá ao Legislativo de Nova Guarita - MT, por meio da Secretaria Administrativa, devendo ser observado o aspecto operacional e jurídico.

CLÁUSULA QUARTA: DA ENTREGA E DO PRAZO

4.1 Os produtos deverão ser entregues parceladamente, de acordo com as necessidades e serão solicitados por meio da emissão de Ordem de Fornecimento (OF), onde serão especificados todos os produtos os quantitativos a serem entregues com as especificações necessárias com vistas à satisfação do interesse público.

4.2 A entrega deverá ser feita **no prazo de até 10 (dez) dias para os materiais e equipamentos permanentes, e até 05 (cinco) dias para os materiais de consumo**, a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento e cópia da Nota de Empenho.

4.2.1 A Fornecedora deverá substituir os itens que não estiverem dentro de TODAS as especificações citadas no Termo de Referência do Edital, em até 48 (quarenta e oito) horas após a notificação.

4.3 A licitante vencedora deverá entregar os produtos no local indicado na Ordem de Fornecimento, de segunda à sexta-feira, das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, nas quantidades solicitadas, mediante apresentação de requisição de fornecimento, sem que com isso haja qualquer custo adicional.

4.4 Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição da Câmara Municipal de Nova Guarita – MT.

CLÁUSULA QUINTA: DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1 O prazo de vigência da presente ata de registro de preços será de 01 (um) ano, contados da data de assinatura, e, poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso nos termos do disposto no art. 84 da Lei Federal 14.133/2021.

5.2 Em cada aquisição decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do edital do **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 001/2024**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

CLÁUSULA SEXTA: DO PAGAMENTO

6.1 Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias após a entrega da referida Nota Fiscal, através de depósito bancário em conta corrente da CONTRATADA, preferencialmente em bancos oficiais com Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal, ficando por conta da detentora da Ata eventuais tarifas bancárias.

6.2 A nota fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo LEGISLATIVO.

6.3 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

6.4 As notas fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

6.5 O CNPJ da detentora da Ata constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.

6.6 Nenhum pagamento será efetuado a detentora da Ata enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.9.1 Por razão de interesse público; ou

7.9.2 A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA OITAVA: DAS OBRIGAÇÕES

8.1 Da Câmara:

8.1.1 Atestar nas notas fiscais e/ou faturas a efetiva entrega do objeto desta Ata, conforme ajuste representado pela nota de empenho;

8.1.2 Aplicar à detentora da Ata penalidades, quando for o caso;

8.1.3 Prestar à detentora da Ata toda e qualquer informação, por estas solicitadas, necessárias à perfeita execução da nota de empenho;

8.1.4 Efetuar o pagamento à detentora da Ata no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal, devidamente atestada, no setor competente;

8.1.5 Notificar, por escrito, à detentora da Ata da aplicação de qualquer sanção.

8.1.6 Conferir e Fiscalizar a execução ou aquisição do objeto licitado.

8.2 Da Detentora da Ata:

8.2.1 Entregar os produtos nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços, independentemente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Órgão Usuário da Ata de Registro de Preços;

8.2.2 Pagar todos os tributos, despesas e custos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos fornecidos;

8.2.3 Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.2.4 A Detentora da Ata se compromete em substituir os itens que não estiverem dentro de TODAS as especificações citadas no Termo de Referência do Edital, em até 48 (quarenta e oito) horas após a notificação desta Câmara Municipal.

8.2.5 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços.

CLÁUSULA NONA: DAS SANÇÕES E PENALIDADES

9.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

9.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos da lei federal n.º 14.133/2021.

9.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade conforme previsto na Lei Federal n.º 14.133/2021.

9.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas conforme a Lei Federal n.º 14.133/2021, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO

10.1 A Aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, em cada caso, pelo ordenador de despesa correspondente, sendo obrigatório informar ao Departamento de Compras do Legislativo, os quantitativos dos itens.

10.2 A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem está delegar a competência para tanto.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO ORÇAMENTO

11.1 As despesas decorrentes da presente Ata durante o sua execução correrão por conta de recursos previstos no Orçamento da Câmara Municipal de Nova Guarita - MT.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: VINCULAÇÃO AO EDITAL

12.1 Farão parte da presente ata, além de suas expressas cláusulas, independentemente de transcrição no corpo do presente, as instruções contidas no Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º001/2024**, bem como os documentos a ele referentes, além da proposta apresentada pela **PROMITENTE FORNECEDORA**, no certame licitatório.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DAS CONDIÇÕES GERAIS

13.1 As condições gerais da execução do fornecimento dos produtos e materiais, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital de Licitação e seus anexos e deverão ser cumpridos pela **PROMITENTE FORNECEDORA** em caso de efetivação da contratação.

13.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de quantitativos de que trata o art. 125 da Lei n.º 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DO FORO

14.1 As partes elegem o foro da Comarca de Terra Nova do Norte – MT, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

Nova Guarita – MT, __ de __ de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT

Presidente

EMPRESA

PROMITENTE FORNECEDORA

Testemunhas:

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

**DIVINO PEREIRA GOMES
PRESIDENTE**

Assinado de forma digital por:
.. . . .

ELIANE CLEMENTINO CARNAUBA
LTDA
12.248.430/0001-06

eliane clementino carnauba
70069778191
Dados: 16/12/2024 17:31:54